
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE UMANE  

*********

DETERMINAZIONE n. 264/2026 del 11/02/2026 

Proposta n. 407/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 63467 del 13/02/2026

OGGETTO:  PROCEDURA DI  PROGRESSIONE TRANSITORIA TRA AREE,  PER LA 
COPERTURA  DI  N.  3  POSTI  AL  PROFILO  PROFESSIONALE  E  POSIZIONE  DI 
LAVORO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 264 del 11/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE UMANE

Dott.ssa Elisabetta Pesci

Numero determina: 264/2026
del 11/02/2026

OGGETTO: PROCEDURA DI PROGRESSIONE TRANSITORIA TRA AREE, PER LA 
COPERTURA DI N. 3 POSTI AL PROFILO PROFESSIONALE E POSIZIONE DI 
LAVORO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 3777/2025 con cui è stato approvato 
l'avviso di procedura per progressione transitoria tra aree, per la copertura di n. 3 posti al profilo  
professionale e posizione di lavoro di “Istruttore Direttivo Amministrativo” area dei Funzionari e 
dell'Elevata Qualificazione; 

Richiamato l'art. 2 del "Regolamento per la disciplina delle progressioni transitorie tra le 
aree  di  cui  all'art.  13  del  CCNL  del  16.11.2022”  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 740/2023, che:

– attribuisce alla Dirigente del Settore Risorse Umane la competenza a nominare la Commissione 
Giudicatrice nel rispetto delle indicazioni in esso contenute;

– prevede che la suddetta Commissione sia composta da un Dirigente dell'Amministrazione che la  
presiede,  e  da  due  esperti  dipendenti  del  Comune di  Modena,  dotati  di  specifiche  competenze 
tecniche rispetto a quelle richieste dalla professionalità e dalle prove previste dalla selezione;

copia informatica per consultazione



– prevede altresì che per la parte dei colloqui la Commissione sia integrata da uno Psicologo del 
Lavoro e/o esperto di selezioni nelle procedure selettive relative a passaggi dall'area degli Istruttori  
all'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (senza diritto di voto);

Preso atto che nell'avviso pubblicato viene indicato che la Commissione Giudicatrice sarà 
costituita da n. 3 componenti (un Presidente e due componenti esperti) e che sarà integrata da uno 
Psicologo per la fase di  valutazione delle competenze trasversali  nonchè per la valutazione del  
possesso  dei  requisiti  psicoattitudinali  previsti  dalla  Direttiva  Regionale  approvata  con 
deliberazione  della  Giunta  regionale  dell'Emilia  Romagna  n.  278/2005  e  ss.ii.mm.  Rispetto  ai 
candidati che non appartengono all'area di vigilanza;

Valutata  l'opportunità  di  nominare  la  Dirigente  del  Settore  Welfare  Salute,  e  Coesione 
Sociale dott.ssa Annalisa Righi, quale Presidente della Commissione e i seguenti dirigenti in qualità  
di esperti interni:

– dott. Bertugli Giovanni Dirigente del Settore Cultura, promozione della città e Centro Storico - in  
servizio presso il Comune di Modena;

– dott.ssa Colombini Roberta Dirigente del Servizio Finanziario – in servizio presso il Comune di 
Modena;

Considerato che l'attività dei dirigenti del Comune di Modena è da ricomprendersi nei lavori 
d'ufficio o contrattuali e come tale non darà luogo a compensi;
 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1968/2025 del 05/08/2025 si è proceduto 
ad affidare il servizio di supporto per la valutazione delle competenze comportamentali e attitudinali 
dei candidati alle selezioni del Comune di Modena (CIG B7C81DC5B4), all'operatore economico 
Aretés soc.,  cui verranno pagate le prestazioni,  e che lo stesso con nota prot.  313205/2025 del 
11/08/2025 ha comunicato che lo psicologo incaricato sarà la dott.ssa Paini Alessia, Psicologa del 
Lavoro e Consulente in Sviluppo Organizzativo;

Tenuto conto che la spesa del servizio di affidamento che dovrà essere fornito da Aretes per  
la progressione transitoria di cui trattasi indicativamente può essere quantificata in € 1.500,00;

Dato atto che le risorse sono disponibili al capitolo 856/3 (imp. 1997/0) del Peg triennale 
annualità 2026; 

Precisato che le attività della Commissione avranno luogo nell'anno 2026;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto  il  Titolo  IV del  Regolamento di  Organizzazione “Competenze e  attribuzioni  delle 
funzioni dirigenziali”; 

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A 

1) Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
la Commissione Giudicatrice relativa alla selezione riservata, per progressione transitoria tra aree, 
per la copertura di n. 3 posti al profilo professionale e posizione di lavoro di “Istruttore direttivo 
amministrativo” area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione nel seguente modo:

• dott.ssa Annalisa Righi – Presidente

• dott. Giovanni Bertugli - Componente Esperto interno 

• dott.ssa Roberta Colombini - Componente Esperta interna 

che parteciperanno a tutte le fasi selettive con diritto di voto. 

2) Di dare atto che:

- l'attività dei dirigenti del Comune di Modena è da ricomprendersi nei lavori d'ufficio o contrattuali 
e come tale non darà luogo a compensi;

- le funzioni di segreteria saranno svolte da dipendenti dell'Ufficio Selezione e Gestione del Settore  
Risorse Umane;

- i componenti della Commissione Giudicatrice e i dipendenti dell'Ufficio Selezione e Gestione non 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 
Titolo II del Libro secondo del codice penale;

- al momento dell'insediamento della Commissione saranno acquisite le autodichiarazioni in merito 
all'inesistenza di  cause di  incompatibilità  di  cui  all'art  15 del  Regolamento di  accesso all'Ente,  
disciplinate anche dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 188626/2021.

3) Di dare atto altresì che:

-  la  Commissione  è  integrata  dalla  dott.ssa  Paini  Alessia  –  Psicologa  per  la  valutazione  delle  
competenze trasversali e comportamentali con pagamento delle prestazioni a favore della società 
Aretes  in  quanto  affidataria  del  servizio  di  supporto  per  la  valutazione  delle  competenze 
comportamentali  e  attitudinali  dei  candidati  nelle  selezioni  del  Comune  di  Modena  (come  da 
determinazione dirigenziale n. 1968/2025 - CIG B7C81DC5B4);

- il capitolo 856/3 (imp. 1997/0) del PEG triennale, anno 2026, presenta disponibilità di risorse, 
tenuto conto che la spesa per la presente progressione transitoria a favore di Aretes può essere 
indicativamente quantificata in € 1.500,00;

4) Di dare atto infine che:

–  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  alla  dott.ssa  Alessia  Paini  con  apposita 
disposizione di  liquidazione della  Dirigente,  come indicato nella  determinazione dirigenziale di 
affidamento n. 1968/25, al termine delle attività affidate;

– ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001, la presente determinazione verrà trasmessa 
alla consigliera di parità regionale entro tre giorni lavorativi dalla data della sua adozione.

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



PESCI ELISABETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 264/2026 del 11/02/2026

Proposta n° 407/2026

OGGETTO:  PROCEDURA DI PROGRESSIONE TRANSITORIA TRA AREE, PER LA COPERTURA DI N. 3 
POSTI  AL  PROFILO  PROFESSIONALE  E  POSIZIONE  DI  LAVORO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO  AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE  -  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 856/3 SERVIZI PER 
SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI E SELEZIONI 
ASSUNZIONI DI 
PERSONALE SERVIZI 
SPECIALISTICI E 
COMMISSARI ESTERNI 
PER SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI E SELEZIONI 
ASSUNZIONI DI 
PERSONALE

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1997/3 1.500,00 1/3/2/11/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 0,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



23321 ARETES SOCIETA 'COOPERATIVA

Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


